
Об утверждении перечня субъектов (объектов) высокого, среднего и низкого риска, 
подлежащих государственному контролю в сфере оказания медицинских услуг (
помощи)

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 октября 2020 года № 
ҚР ДСМ - 144/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
22 октября 2020 года № 21483.
      Сноска. Наименование приказа - в редакции приказа Министра здравоохранения РК
от 18.06.2024  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 21
дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 30 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье пунктом 3
народа и системе здравоохранения" ", ПРИКАЗЫВАЮ:
      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра здравоохранения РК от 
18.06.2024 № 21 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня
его первого официального опубликования).
      1. Утвердить Перечень субъектов (объектов) высокого, среднего и низкого риска, 
подлежащих государственному контролю в сфере оказания медицинских услуг (
помощи) согласно  к настоящему приказу.приложению
      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра здравоохранения РК от 
18.06.2024 № 21 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня
его первого официального опубликования).
      2. Комитету контроля качества и безопасности товаров и услуг Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан, в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.



      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Цой

      "Согласовано"
Министр Национальной экономики
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
Министр здравоохранения

Республики Казахстан
от 20 октября 2020 года
№ ҚР ДСМ - 144/2020

Перечень субъектов (объектов) высокого, среднего и низкого риска, подлежащих 
государственному контролю в сфере оказания медицинских услуг (помощи)

      Сноска. Перечень - в редакции приказа Министра здравоохранения РК от 
18.06.2024  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня№ 21
его первого официального опубликования).
      1. Субъекты (объекты) контроля высокого риска:
      1) Субъекты (объекты), оказывающие стационарную помощь (районная больница, 
номерная районная больница, многопрофильная межрайонная больница, городская 
больница, многопрофильная городская больница, многопрофильная городская детская 
больница, многопрофильная областная больница, многопрофильная областная детская 
больница);
      2) Субъекты (объекты) родовспоможения;
      3) Субъекты (объекты), оказывающие скорую медицинскую помощь и 
медицинскую авиацию;
      4) Субъекты (объекты), осуществляющие деятельность в сфере службы крови;
      5) Стоматологическая поликлиника (центр, кабинет);
      6) Фтизиопульмонологические организации;
      7) Онкологический центр или диспансер;
      8) Центры ядерной медицины;
      9) Организации медицины катастроф;
      10) Организации здравоохранения, осуществляющие деятельность в сфере 
профилактики ВИЧ-инфекции.
      2. Субъекты (объекты) контроля среднего риска:
      1) Субъекты (объекты), оказывающие первичную медико-санитарную помощь (
медицинский пункт, фельдшерско-акушерский пункт, врачебная амбулатория, центр 
первичной медико-санитарной помощи, номерная районная поликлиника, районная 
поликлиника, городская поликлиника);



      2) Субъекты (объекты), оказывающие специализированную медицинскую помощь в
амбулаторных условиях,
      3) Субъекты (объекты), осуществляющие патологоанатомическую диагностику;
      4) Субъекты (объекты), осуществляющие лабораторную диагностику;
      5) Субъекты (объекты), оказывающие медицинскую помощь в области 
психического здоровья;
      6) Субъекты (объекты) традиционной медицины.
      3. Субъекты (объекты) контроля низкого риска:
      1) Субъекты (объекты) контроля, осуществляющие восстановительное лечение и 
медицинскую реабилитацию;
      2) Субъекты (объекты) контроля, оказывающие паллиативную помощь и 
сестринский уход;
      3) Субъекты (объекты) контроля, оказывающие доврачебную помощь.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


